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آرمان ملی: اثرات تحریم های بین المللی هر روز بیشتر 
می شود و تحلیل بسیاری از کارشناسان از خبر متصل شدن 
عراق به سیستم سوئیفت بر این است که تا قبل از این مساله 
تلاش ما برای افزایش فروش نفــت و بازگرداندن ارز آن به 
کشور برای تقویت بخش منابع ارزی بود که در این میان، عراق 
به عنوان دومین شریک تجاری که ساختار بانکی سنتی دارد 
همیشه در دورزدن تحریم ها کمک کننده ما بود که تصمیم 
آمریکا باعث دشــواری در این روند شده است از سوی دیگر 
برخی از تحلیلگران اقتصادی بر این باورند که به جای مقابله با 
تعهدات بین المللی و انتخاب جایگزین های ناپایدار بهتر است 
با قبول کردن این پیمان ها مانند ســوئیفت و FATF مسیر 
ســرمایه گذاری خارجی در ایران و همچنین سرمایه گذاری 
در داخل هموار شــود و راه را برای توسعه اقتصادی کشور و 
رهایی از این مشــکلات اقتصادی باز کنند، چرا که هر روز 
در حال بسته شــدن راه های دورزدن تحریم ها از مسیرهای 
برگزیده کمتر می شــود و چالش های اقتصادی نیز بیش از 

پیش افزایش می یابد. 
 بی اعتمادی در سطح بین المللی

آلبرت بغازیان کارشناس مسائل اقتصادی در این خصوص 
به »آرمان ملی« گفت: مبادلات پولی کشور یکی از مهم ترین 
ارکان توسعه اقتصادی در عرصه بین المللی برای پیشرفت در 
همه حوزه ها در هر کشوری محسوب می شود و از این رو الحاق 
به پیمان ها و تعهدات مالی در ســطح دنیا مانند ســوئیفت  و  
FATF بسیار مهم تلقی می شود. تا زمانی که وضعیت کشور در 
این بخش ها مشخص نباشد بی اعتمادی و بی اعتباری در سطح 
بین المللی باقی می ماند.  او افزود: الحاق به تعهدات بین المللی 
در راستای انجام مبادلات بین المللی شفاف و در راستای تسهیل 
فعالیت های اقتصادی صورت می گیرد، بنابراین هر کشــوری 
که تمایلی به پیوســتن به این پیمان ها نداشته باشد احتمالاً 
مشــکلی دارد و تا زمانی که جایگزین نداشــته باشد حتما با 
مشکل مواجه خواهد شد.  بغازیان اضافه کرد: برقراری مبادلات 
مالی ایران از طریق برخی از کشورها مانند عراق که تاکنون به 
سوئیفت نپیوسته بود، انجام می شد که با پیوستن این کشور 
به ســوئیفت امکان انجام مبادلات ایران از طریق این کشور و 
دورزدن تحریم ها تا حد زیادی مســدود خواهد شد، بنابراین 
بهترین راهکار برای ایران پیوستن به معاهدات بین المللی است 
تا در مسیر توسعه اقتصادی قرار گیرد و جایگزین مناسبی در 

این زمینه پیدا کنند.  

 به خطر افتادن ســرمایه گذاری های خارجی و 
داخلی

این کارشــناس اقتصادی ادامه داد: انجام سرمایه گذاری 
خارجــی و تمایل آنها برای ورود به کشــور در ســایه انجام 
بی دغدغه مبادلات مالی صورت می گیرد که نشــانی از آن 
در داخل کشور وجود ندارد علاوه بر آن با وجود سرمایه های 
داخلی به دلیــل نبود تعاملات بــا دنیا، تمایلــی به حضور 
پرریسک در ســرمایه گذاری داخلی ندارند به همین جهت 
نپیوستن ایران به این تعهدات بین المللی مشکلات بسیاری 
در داخل و خارج برای ایران ایجاد می کند و چشم امیدی از 
کشورهای هم پیمان نیز وجود ندارد.  بغازیان بیان کرد: عراق 
بدهکارترین کشور به ایران است که علاوه بر تعهد خسارات 
ســنگین جنگی به ایران و برخورداری از حمایت های ایران 
در حوزه های مختلف اقتصادی هیــچ منفعتِ خاصی از این 
کشور عاید ایران نشده است و حتی برخی گمانه زنی ها وجود 
دارد که اختلالات اخیر در نظام اقتصادی کشور نیز ناشی از 
عدم پرداخت تعهدات مالی به ایران به وجود آمده، بنابراین 
کفه تعاملات اقتصادی این دو کشور به نفع عراق بوده است و 
عراقی های نیز با سوءاستفاده از وضعیت فعلی ایران مشغول 
خرید و فروش ملک در ایران به قیمت بســیار پایین هستند 
همچنین عدم تمایل همکاری عراق بــا ایران در حوزه های 
مختلف تجاری نیز می توان به موارد قبلی افزود و پرونده این 

امر را بست. 
 ضرورت توجه بانک مرکزی برای اجرا به معاهدات 

بین المللی
او معتقد است: پیوستن به تعهدات بین المللی ضرورتی است 
که تاکنون از سوی مسئولان به ویژه رئیس بانک مرکزی سابق 
به آن توجهی نشــده بود و امید اســت رئیس کل جدید بانک 
مرکزی با توجه به اهمیت این امر در تیم جدید اقتصادی خود به 
این مهم بپردازد تا سلامت اقتصاد و رشد سرمایه گذاری داخلی 

و خارجی در سایه این رویکرد احیا شود. 
 افزایش نگرانی های ایران در تعاملات جهانی

براساس این گزارش، آمریکا با پیوستن عراق به سوئیفت 
به دنبال این است که مسیرهای دور زدن تحریم توسط ایران 
و نیز تجارت با عراق را محدود کند و آمریکا حلقه تجارت ایران 
با عراق را بیش از گذشته تنگ کرده است البته پیش از این، 
واشنگتن محدودیت شــدیدی برای انتقال دلار از عراق به 
ایران وضع کرد و اکنون آمریکا با پیوستن عراق به سوئیفت 

به دنبال این است که مسیرهای دور زدن تحریم توسط ایران 
را محدودتر کند.  از سوی دیگر، اوایل بهمن سالجاری بود که 
وال استریت ژورنال در گزارشــی از محدودیت شدید انتقال 
دلار از عراق به ایران خبر داد و سیگنال این خبر این بود که 
قوانین جدید وزارت خزانه داری آمریکا مانع از انتقال دلار از 
عراق به ایران خواهد شــد و از این پس، همه نقل و انتقالات 
دلاری در بغداد توسط واشنگتن بررسی خواهد شد.  آنطور که 
این رسانه اعلام کرده بود حدود 80 درصد حواله های روزانه 
دلاری عراق که در گذشته در برخی روزها بالغ بر 250 میلیون 
دلار بود، مسدود شد و پیش از این نیز رویترز از فشار آمریکا 
برای بانک های عراقی گزارش داد و عنوان کرد که مبادلات 
دلاری ایران و عراق زیر ذره بین ایالات متحــده قرار دارد و 
به جد به دنبال محدودســازی آن اســت. آنطور که مقامات 
آمریکایی گزارش داده اند این مقررات سخت گیرانه با اطلاع 
و همکاری مقام های عراقی به اجرا گذاشته شده و نتیجه دو 
سال مذاکره و برنامه ریزی مشترک بین بانک مرکزی عراق 
و وزارت خزانه داری و بانک مرکزی آمریکا است حتی عراق 
خواست آمریکا برای کنترل قیمت دلار را پذیرفت.  سخنگوی 
وزارت امور خارجه عراق در این خصوص عنوان کرد: سیستم 
بانکداری عراق در چارچوب مبارزه با فساد و پولشویی فعالیت 
خواهد کرد. با اینکه مناسبات سیاسی ایران و عراق در سطح 
بالایی قرار دارد، اما بررســی داده های مرکــز آمار به وضوح 
کاهش مناسبات تجاری ایران و عراق را تائید می کند از طرفی 
طبق آمار گمرک در 9 ماهه ابتدایی سالجاری عراق بیشترین 

مشارکت منفی در صادرات ایران را داشته است. 
 کاهش تبادلات تجاری ایران و عراق به روایت آمار

آمار گمرک حاکی از آن است که تا پایان آبان ماه سال جاری، 
۱۳. 2 میلیون تن کالا به عراق صادر شــده، این در حالی است 
که تا پایان هشت ماه سال گذشــته بیش از 2۱ میلیون تن به 
این کشور صادر شده بود و در هشــت ماه نخست سال جاری، 
صادرات ایران به عراق حدود ۳9 درصد کاهش داشــته است.  
یحیی آل اسحاق، رئیس اتاق مشــترک بازرگانی ایران و عراق 
معتقد است:  کاهش ارزش دینار عراق در برابر دلار، طی چند 
ماه گذشته و رشد نرخ تورم در عراق موجب شد تا بانک مرکزی 
این کشــور برای حفظ قدرت دینار، مدیریت بازار ارز عراق و 
جلوگیری از پولشــویی از طریق بانک های این کشور اقدام به 
وضع و ابلاغ چنین دستورالعمل هایی کند که شامل مبادلات 
ارزی این کشور با کلیه کشورها است.   آل اسحاق افزود: اختلالی 
درخصوص صادرات ایران به عراق ایجاد نشــده است و برخی 
اتفاقات همانند پاندمی کرونا توانســته بود بر تجارت با کشور 
عراق به صورت مقطعی تاثیرگذار باشــد که پس از آن شاهد 
همان روال توسعه تجارت دو کشور طی سالیان گذشته هستیم. 
 آمریکا به دنبال محدودسازی تجارت ایران و عراق

بررسی های بیشتر نشــان می دهد که آمریکا تمرکز خود 
را روی عراق به عنوان دومین شــریک تجــاری ایران برای 
محدودسازی هر چه بیشــتر تجارت با ایران گذاشته است و 
محدودیت های تازه برای نقل وانتقال ارز عراق، آینده تجارت 
ایران را مبهم کرده اســت.  علی شریعتی عضو اتاق مشترک 
اتاق بازرگانی ایران و عراق اعلام کرد: عراق به زودی به سیستم 
سوئیفت متصل می شود که این مساله باعث می شود تا برخی 
از ابزارهای دور زدن تحریم ها را از دست بدهیم، چراکه عراق 
به عنوان دومین شریک تجاری که ساختار بانکی سنتی دارد 
و همیشه در دور زدن تحریم ها کمک کننده ما بود که تصمیم 
آمریکا باعث دشــواری در این روند شــد بنابراین با توجه به 
مشکلات ناشــی از تحریم به ویژه تحریم های بانکی، امکان 
اخذ منابع صادراتی از این کشــور تا حد زیادی وجود ندارد 
و از آنجا که عراق بیشــتر واردکننده کالاهای ایرانی است و 
اقتصاد آن وابســتگی 99 درصدی به نفت دارد با فشارهای 
سخت گیرانه آمریکا حتی امکان تهاتر کالا با این کشور بسیار 

سخت می شود. 

بازار سرمایه
روز پررونق برای بورس

آرمان ملی: شاخص کل بورس تهران در 
پایان معاملات روز گذشــته با ۶5 هزار و 520 
واحد افزایش در ارتفاع یــک میلیون و 80۴ 
هزار واحدی ایستاد و شــاخص هم وزن با ۱0 
هزار و ۷0۶ واحد افزایش به 5۳۶ هزار و ۳۷0 
واحد و شــاخص قیمت با ۶ هزار و ۳۴8 واحد 
رشد به ۳۱8 هزار و ۱۴ واحد رسید.  دیروزدر 
معاملات بورس تهران، بیــش از 2۶ میلیارد و 
2۳8 میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به 
ارزش ۱5۱ هــزار و ۶۶2 میلیارد ریال معامله 
شــد همچنین فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( 
با ۷ هزار و ۴۱5 واحد، ملی صنایع مس ایران 
)فملی( ۶ هزار و ۴5۷ واحد، صنایع پتروشیمی 
خلیج فارس )فارس( با ۶ هــزار و ۴5۳ واحد، 
پالایش نفت اصفهان )شپنا( با 2 هزار و ۷۶0 
واحد، ســرمایه گذاری غدیر)وغدیر( با 2 هزار 
و ۴02 واحد، سرمایه گذاری تامین اجتماعی 
)شســتا( با 2 هزار و ۳۷۶ واحد و پالایش نفت 
بندرعباس )شــبندر( با 2هــزار و ۱۳2 واحد 
تاثیر مثبت بر شــاخص بورس داشــتند.  بر 
پایه این گزارش، امروز نماد ســرمایه گذاری 
تامین اجتماعی )شستا(، شرکت ایران خودرو 
)خودرو(، فــولاد مبارکه اصفهــان )فولاد(، 
پالایش نفت اصفهان )شپنا(، ملی صنایع مس 
ایران )فملی(، پالایش نفت تهران )شتران( و 
گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر( 
در نمادهای پرُتراکنش قرار داشــتند و گروه 
فلزات اساسی هم در معاملات امروز صدرنشین 
برترین گروه های صنعت شد و در این گروه 2 
میلیارد و ۶۷۱ میلیون برگه ســهم به ارزش 
۱8 هزار و 5۴۳ میلیارد ریال دادوســتد شد و 
شاخص فرابورس نیز دیروز بیش از 5۴9 واحد 
افزایش داشت و به 22 هزار و ۷5۷ واحد رسید.  
در این بازار بیــش از 9 میلیارد و 2۶۱ میلیون 
برگه سهم و اوراق مالی دادوستد شد و تعداد 
دفعات معاملات دیروز فرابورس بیش از ۶29 
هزار و 8۱۳ نوبت بود و سنگ آهن گهرزمین 
)کگهر(، بیمه پاســارگاد )بپــاس(، پلیمرآریا 
ساسول )آریا(، پتروشیمی زاگرس )زاگرس(، 
آهن و فولاد غدیر ایرانیان )فغدیر(، پتروشیمی 
تندگویان )شگویا( و شرکت آهن و فولاد ارفع 
)ارفع( با تاثیر مثبت بر این شخص همراه بودند.  
دیروز نمادهای فولاد، فملی و فارس بیش ترین 
تأثیر را در رشد شــاخص کل بورس داشتند 
و نمادهای شــپنا، وغدیر و شستا در رتبه های 
بعدی بودنــد. در مقابل خبهمــن، وتجارت و 
خودرو بزرگان قرمزپوش بازار یکشنبه بودند 
و در فرابــورس نیز نمادهای کگهــر، بپاس و 
آریا بیش ترین تأثیر افزایشی را بر شاخص کل 
فرابورس گذاشتند و نمادهای انتخاب، غدیس 
و حآفرین اثر کاهنده بر شــاخص داشتند که 
در بین نمادهــای پرتراکنش بورس دیروز نیز 
شستا بیشــترین تراکنش را داشت و خودرو 
و فــولاد در رتبه های بعدی قــرار گرفتند. در 
فرابورس نیــز نمادهای انتخــاب، دی و فروژ 
پرتراکنش ترین نمادها بودند و ارزش معاملات 
خرد سهام نیز با افزایش 5۳ درصدی به نسبت 
روز معاملاتی قبــل به رقم ۱5 هــزار و ۷۷5 
میلیارد تومان رسید که بیش ترین رقم در سال 
۱۴0۱ است.  روز گذشته نماد شستا بیشترین 
ارزش معامــلات بازار را داشــت و پس از آن، 
فولاد و شــپنا رتبه های دوم و سوم بیشترین 
ارزش معاملات را به خــود اختصاص دادند و 
پس از آنها، نمادهای شــتران، خودرو و فملی 
در رتبه های بعدی بیشــترین ارزش معاملات 
قرار گرفتند.  در جدول حجــم معاملات نیز 
سهام شستا )شــرکت ایران خودرو( در صدر 
قرار گرفته است. خودرو در رتبه دوم بیش ترین 
حجم معاملات بازار قرار گرفت و رتبه ســوم 
به دی تعلق داشــت. دو نماد فولاد و شپنا نیز 
در بعدی بیش تریــن حجم معامــلات بازار 
قرار داشــتند و در معاملات دیروز، ۱0۳ نماد 
صف خرید داشــتند و ۶۴ نماد با صف فروش 
مواجه بودند. ارزش صف های خرید با افت ۶2 
درصدی به 92۶ میلیارد تومان رسید و ارزش 
صف های فروش نیز ۴ درصــد کاهش یافت و 
۳5۶ میلیارد تومان بــود.  در پایان معاملات 
نماد تاپیکو )شــرکت ســرمایه گذاری نفت و 
گاز و پتروشــیمی تأمین( با صف خرید 22۷ 
میلیارد تومانی در صدر جدول تقاضای پایانی 
بازار قرار گرفت. پس از تاپیکو، نمادهای خزامیا 
)شــرکت زامیاد( و کاوه )شــرکت فولاد کاوه 
جنوب کیش( بیشترین صف خرید را داشتند 
در سوی دیگر در پایان معاملات نماد حفارس 
با صف فروش ۱۴ میلیــارد تومانی بیش ترین 
صف فروش را داشت و کساپا، غدانه، چکارن و 
بالاس دیگر نمادهایی بودند که بیشترین صف 
فروش را داشــتند.  ارزش معاملات خرد بازار 
سهام همچنان رو به بالا حرکت می کند و امروز 
با جهشی حیرت انگیز نسبت به روزهای قبل 
به عدد ۱۶900 میلیارد تومانی رسید که از این 
مقدار ۱0۴00 میلیارد تومــان متعلق به بازار 
بورس، ۳۴00میلیاردتومان متعلق به فرابورس 
و ۳۱00 میلیارد تومان متعلق به صندوق های 
سهامی بوده اســت همچنین در بین صنایع 
بازار سهام بیش ترین ارزش معاملات متعلق به 
گروه فلزات اساسی و شیمیایی بوده است که 
این متغیر تاییدی بر وابستگی نرخ دلار با بازار 
سهام است.  جریان ورود پول به بازار سهام که 
در ابتدای بازار حتی تا اعداد ۴00 میلیاردتومان 
نیز رسیده بود در اواسط بازار تغییر جهت داد 
که به نظر این تغییر جهت ناشــی از سیو سود 
معامله گــران کوتاه مدتی باشــد و در نهایت 
حقیقی ها امروز 90 میلیارد تومان پول از بازار 

سهام خارج کردند. 

 اخبـــــــار
پیش بینی قیمت مسکن در سال 1402

بنابر پیش بینی کارشناسان مســکن از وضعیت بازار پس از 
ورود به ســال جدید، تعداد معاملات مسکن همچنان کاهشی 
و روند قیمت ها افزایشــی خواهد بود؛ البته این افزایش قیمت 
دلبخواهی و توســط مالکان و بر حســب نیاز مالی آنها صورت 
می گیرد.  پیش بینی برخی مشاوران مسکن درباره وضعیت بازار 
ملک پس از آغاز سال جدید را جویا شده ایم. بر اساس آنچه که 
در ماه گذشته  )به همن( شاهد بودیم، به امید صعودی تر شدن 
روند قیمت مسکن اغلب فروشــندگان به طور موقت از فروش 
ملک خود منصرف شده اند. به گزارش اقتصاد نیوز،  به گفته یک 
کارشناس امور ملکی در محله زعفرانیه، مالک ها با تصور اینکه 
بازار مسکن پس از سال جدید، حدود 20 تا ۳0 درصد افزایش 
قیمت خواهد داشــت از فروش ملک خود خودداری می کنند 
و بنابراین با توجه به نوســان زیاد نرخ دلار، مالکان بر اســاس 
پیش بینی خود از افزایش قیمت ایــن ارز، از فروش ملک خود 
منصرف شده اند. یک مشاور املاک در محله فردوسی می گوید: 
» نظارتی بر قیمت گذاری ملک وجود ندارد، هر سال که می گذرد 
قیمت ملک به صورت تصاعدی است و تورم افزایش یافته؛ سال 
جاری، شــاهد حدودا پنج بار افزایش قیمت در حوزه مســکن 
بودیم.« وی پیش بینی می کند، قیمت مســکن همچنان روند 
صعودی فعلی اش را در سال آینده هم طی کند.  بنابر پیش بینی 
کارشناسان مســکن، تعداد معاملات مسکن همچنان کاهشی 
و روند قیمت ها افزایشــی خواهد بود؛ البته این افزایش قیمت 
دلبخواهی و توســط مالکان و بر حســب نیاز مالی آنها صورت 
می گیرد.  قبل از این وضعیت، فردی ملکی 50 متری را خریداری 
می کرد و بعد از دو ســال، با افزایش بودجه خود می توانســت 
خانه ای ۷0 متری خریداری کند، چراکه در طول ســال تغییر 
قیمتی نداشــتیم این فرد با فروش ملک خود در ابتدای سال و 
پس از چندماه می توانســت خانه ای بهتر خریداری کند.  اما در 
حال حاضر مالک ملکش را می فروشد و ساعتی بعد ضرر می کند 
و نمی تواند ملکی را جایگزین کند، چراکه فایل مورد نظرش را 
نمی تواند به همان سرعتی که قیمت ها بالا می رود پیدا کند. یک 
خانه در محله نیاوران، با متراژ ۱۳8 مترمربع و ۶ سال عمر بنا، 
20 میلیارد تومان قیمت گذاری شده است. واحدی 2۱0 متری 
و نوساز در محله میرداماد، ۳۱ میلیارد و 200 میلیون تومان به 
فروش می رسد. در محله انقلاب، یک واحد ۱00 مترمربعی و با 

عمر بنای ۷ سال، ۶ میلیارد تومان پیشنهاد شده است. 
 

قیمت طلا پرواز کرد
روز گذشــته در بازار آزاد قیمت طلای ۱8عیــار هر گرم 2 
میلیون و 8۱۶ هزار تومان و قیمت ســکه تمام بهار آزادی طرح 
جدید ۳۳ میلیون تومان بود و قیمت طلای ۱8عیار هر گرم 2 
میلیون و 8۱۶ هزار تومان، قیمت ســکه تمام بهار آزادی طرح 
قدیم ۳0 میلیون و ۱00 هزار تومان و قیمت سکه تمام بهار آزادی 
طرح جدید نیز ۳۳ میلیون تومان است، اما در بازار سبزه میدان، 
قیمت نیم سکه بهار آزادی ۱۶ میلیون و 900 هزار تومان، ربع 
سکه بهار آزادی ۱۱ میلیون و ۷00 هزار تومان و سکه یک گرمی 
۶ میلیون و ۱00 هزار تومان تعیین شــده اســت و به فروش 
می رسد.  به گزارش همشــهری آنلاین، هر مثقال طلا در بازار 
داخلی، ۱2 میلیون و 200 هزار تومان ارزش گذاری شده است؛ 
ضمن اینکه قیمت هر اونس طلا در بازارهای جهانی ۱8۱۱ دلار 
است علاوه بر این، در مرکز مبادله طلا و ارز در لحظه انتشار این 
گزارش، قیمت دلار ۴2 هزار و ۶80 تومان و قیمت دلار )حواله( 

۳۷ هزار و ۱۱۳ تومان اعلام شده است.  
 
شرط سنی برای دریافت ارز مشخص شد

براساس آخرین جزئیات اعلام شده از مصارف ارزی خدماتی 
۶۳ گانه اعلام شــده از ســوی مرکز مبادلــه ارز و طلای ایران 
تغییراتی در نحوه و چگونگی دریافت ارز مسافری توسط مردم 
اعمال شده است و براساس آخرین جزئیات اعلام شده از مصارف 
ارزی خدماتی ۶۳ گانه اعلام شده از ســوی مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران تغییراتی در نحوه و چگونگی دریافت ارز مسافری 
توسط مردم اعمال شده اســت که می توان به تعیین ارز برای 
ســفرهای زمینی – ریلی و دریایی و کاهش ســن دریافت ارز 
مسافرتی اشــاره کرد.  چهل وچهارمین ســرفصل نیازهای ارز 
خدماتی مربوط به ارز مسافرتی هوایی اســت که براساس آن 
مسافران هوایی یکبار در ســال می توانند به میزان 500 یورو 
یا معادل آن نسبت به ســایر ارزها، ارز دریافت کنند همچنین 
مداری که مورد نیاز در زمان مراجعه به بانک و ارائه درخواست 
خرید ارز، گذرنامه معتبر، بلیت مسافرت هوایی اعم از یکسره یا 
دو سره )کاغذی یا الکترونیکی( و رسید پرداخت عوارض خروج 
از کشور اســت. همچنین مدارک مذکور برای نظارت بازرسان 
در بانک نگهداری خواهد شــد.  یکی دیگــر از تغییراتی که در 
ارز مسافرتی اعمال شده کاهش ســن قانونی برای دریافت ارز 
است که در مقررات ارزی گذشته مسافران با سن قانونی کمتر 
از ۱8 سال نمی توانستند این ارز مسافرتی را دریافت کنند، اما 
در قوانین جدید این سن به کمتر از پنج سال کاهش پیدا کرده 
است.  به گزارش ایسنا، این تغییرات در حالی اتفاق افتاده که در 
مقررات ارزی گذشته که از مرداد ماه امسال ابلاغ شده بود 500 
یورو ارز مسافرتی برای کشورهای با ویزا بود و همه ارزها براساس 
آنچه اعلام شده و برای مسافران هوایی در نظر گرفته شده بود. 
همچنین مسافران هوایی می توانســتند برای کشورهایی که 
نیازی به ویزا ندارند ۳00 یورو یا معادل آن نسبت به سایر ارزها 
دریافت کنند.  یکی دیگر از تغییرات صورت گرفته در این زمینه 
این است که در مقررات ارزی ابلاغ شده در مردادماه بانک های 
ملی، ملت، سامان، تجارت و پارسیان به عنوان تامین کنندگان 
این نوع ارز معرفی شــده بودند، اما در ابلاغیه جدید اســمی از 
بانک های عامل نیامده اســت و البته یکی دیگر از تغییراتی که 
بانک مرکزی و مرکز مبادله در این سرفصل ارز خدماتی به آن 
اشاره کرده بودند، دریافت ارز مسافرتی پس از گیت خروجی در 
فرودگاه های بین المللی مانند فرودگاه امام خمینی )ره( از طریق 

خودپردازهای تعبیه شده در آن سالن هاست. 

»آرمان ملی« تبعات الحاق عراق به سوئیفت و آغاز جنگ ارزی علیه ایران را بررسی می کند؛ 

دور  زدن سخت شد 
     کارشناس مسائل اقتصادی: برقراری مبادلات مالی ایران از طریق برخی از کشورها مانند عراق که تا کنون به سوئیفت نپیوسته بود، انجام 
می شد، اما با پیوستن عراق به سوئیفت امکان انجام مبادلات ایران از طریق این کشور و دورزدن تحریم ها تا حد زیادی مسدود خواهد شد. 

پس از گذشت حدود چهار ماه از اعتماد 
دوباره مجلس به وزیر صمت دولت رئیسی، 
بار دیگر طرح استیضاح رضا فاطمی امین 
کلید خورده اســت و آنطور کــه لطف ا… 
سیاهکلی، نماینده مجلس، به تجارت نیوز 
می گوید نمایندگان ایــن طرح را به هیات 
رئیسه مجلس تقدیم کرده اند، این درحالی 
است که آبان ماه امســال بود که سرانجام 
استیضاح وزیر صمت دولت رئیسی رنگ و 
بوی جدی به خود گرفت و در دهمین روز 
این ماه پای رضا فاطمی امین برای گرفتن 
رأی اعتماد دوباره از نمایندگان به مجلس 
باز شد و در نهایت دولت با وعده ساماندهی 
بازار خودرو، تنظیم بازار کالاهای اساسی، 
بهبود روند تجارت خارجی و رشد صنایع 
و معادن توانســت وزیر محبــوب ابراهیم 
رئیسی را در کابینه حفظ کند.  البته تمام 
این وعده ها در برنامه ارائه شده فاطمی امین 
از ابتدای شــروع به کار خود وجود داشت، 
اما هیچ گاه جدی نشــد. اکنون که نزدیک 
به چهار ماه از استیضاح او می گذرد، نه تنها 
این بازارها ساماندهی نشده اند، بلکه هر روز 
شرایط نامســاعدتری را تجربه می کنند و 
ادامه این روند باعث شــده تا قبل از پایان 
سال نمایندگان برای استیضاح وزیر صنعت 
بار دیگر به اجماع برسند و طرح مذکور را به 
هیات رئیسه مجلس تقدیم کنند اما آنطور 

که لطف ا… ســیاهکلی، نماینده مجلس، 
به تجارت نیوز می گوید: طرح اســتیضاح 
فاطمی امین اکنون در دست اعضای هیات 
رئیسه قرار دارد، اما آنها این طرح را تا این 
لحظه اعلام وصــول نکرده اند.  حال اینکه 
چرا اعضای این هیات بــرای اعلام وصول 
تعلل می کنند، مشخص نیست. به ویژه آنکه 
وضعیت بازار خودرو و کالاهای اساسی روز 
به روز بر نارضایتی های اجتماعی می افزاید 
و وزارت صمت هم اراده جدی خود را برای 

ساماندهی این بازارها نشان نمی دهد. 
 گرانی خودرو؛ از اســتیضاح تا 

استیضاح
خودرو مثــال بــارزی از نابســامانی 
بازارهاست. در حالی که قرار بود ۱۴0۱ سال 
ارزان شدن خودرو باشد، اما حالا صحبت از 
پراید نیم میلیاردی هم می شــود. گذشته 
از این شــایعات که هر روز تب آن در بازار 
داغ تر می شود، روند فزاینده قیمت خودرو 
از روزی که فاطمی امین چراغ ســبز دوم 
را از بهارستان نشــینان گرفت، قابل توجه 
است.  پراید ۱۱۱ که در روز ۱0 آبان 205 
میلیون تومان قیمت داشــت، در کمتر از 
چهار ماه به به ۳25 میلیون تومان رسید. 
یعنی به طور میانگین بــه ازای هر روز این 
خودرو بیش از یک میلیــون تومان گران 
شده اســت و پژو 20۶ تیپ 5 مدل ۱۳99 

نیز در این مــدت از ۳۶۶ میلیون به 5۷۱ 
میلیون تومان رسید تا رشد 205 میلیون 
تومان را تجربه کند. این بدان معناســت 
که هر روز مدیریت فاطمی امین و یارانش 
در بازار خودرو شوکی یک میلیون و ۷50 
هزار تومانی به بــازار این خودرو وارد کرده 
اســت اما تیبا هاچ بک مدل ۱۴00، دیگر 
خودروی پرطرفدار بازار نیز با رشــد ۱2۷ 
میلیون تومانی در ۱۱۷ روز به ۳۴۱ میلیون 
تومان رسیده است و ســایر خودروها نیز 
وضعیت مشابهی داشــتند و با انتشار خبر 
توقف تولید پژو 20۶، دیگر خودرو مونتاژی 
از این شرکت یعنی 20۷ اتومات به مرز یک 
میلیارد تومان هم رســید.  وزارت صمت 
حتی در بحث واردات خودرو نتوانســت به 
وعده خود عمل کند و تنها به صورت محدود 
چند محصول خارجی رسیده است. از روز 
گذشته نیز وزارت صمت طرح پیش فروش 
خودروهای وارداتی به اجرا گذاشــت که 
با توجه به شــرایط طرح به نظر می رســد 
باید پرونده واردات را بسته بدانیم، اما بازار 
خودرو تنها ضعف این وزارتخانه در چهار ماه 
اخیر نبود. صنایع به عنوان رکن اصلی تولید 
نیز طی این مدت با بحران گاز مواجه شدند 
و بیش از هر بخش دیگری زمستان سخت 
را لمس کردند. فولاد تنها نمونه ای از صنایع 
پرظرفیت ایران است که به دلیل بدسالاری 

و ســوءمدیریت هر روز با تنگنای جدیدی 
مواجه می شــود. از قطعی مداوم برق و گاز 
گرفته تا بخشنامه های گاه و بی گاه صادراتی 

در راستای افزایش عوارض. 
 نابسامانی از بازار کالاهای اساسی 

تا معادن
به گــزارش تجارت نیوز،  معــادن نیز 
وضعیت چندان مساعدی ندارند و همچنان 
مسئولان و نمایندگان مجلس از تعطیلی 
معادن و شــرکت های معدنی در شهرهای 
مختلف خبر می دهند. این مشکلات باعث 
شده تا کارکنان و بازنشســتگان صنایع و 
معادن گهگاه اقدام بــه اعتصاب کنند.  در 
بازار کالاهای اساسی هم که تنظیم آن بر 
عهده وزارت صمت اســت هر روز اتفاقات 
جدیدی رخ می دهد. یک روز برنج و روغن 
از ســفره مردم حذف می شــود، روز دیگر 
گوشت قرمز و ســفید. حالا قیمت گوشت 
قرمز در سطح خرده فروشی ها از ۳50 هزار 
تومان هم عبور کرده و برخی گوشــت نیم 
میلیون تومانی را برای بازار عید و رمضان 
دور از ذهن نمی داننــد و حوزه هایی مانند 
صادرات، واردات، صنعت لــوازم خانگی و 
دیگر صنایع هم در یک سال اخیر وضعیت 
چندان مساعدی نداشــته اند که بررسی 
 هر کدام بارهــا به صورت مجــزا صورت 

گرفته است. 

یک قدم مانده تا استیضاح مجدد  وزیر صمت


